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Det værste, man kan gøre for et fa-
miliedyr, er at behandle det som en
ting - en prydgenstand eller et
stykke midlertidigt legetøj. Når
man anskaffer sig et dyr, påtager
man sig mange forpligtelser gen-
nem et helt hunde- eller katteliv.
Til gengæld får man så mange glæ-
der af at have et familiedyr og
modtager stor hengivenhed fra det.
Man skal ikke anskaffe et dyr

som legetøj for et barn - eller som
en pludselig indskydelse eller et
modeflip. Men det sker desværre
oftere og oftere i denne tid. Også
her i Danmark. Så må man hellere
købe et tøjdyr, en computer eller
en kludedukke.

Forbillederne er de seneste års
mange og skræmmende eksempler
på misforstået hold af familiedyr i
Amerika. Vi ser små skødehunde,
der bliver behandlet som en klude-
dukke eller baby i en barnevogn.
Et godt eksempel herpå er ”socie-
typrinsessen” Paris Hiltons trang
til at lege påklædningsdukke med
sin Chihuahua. Sidste nyt er at få
piercet menneskets bedste ven!
Vi ser tendensen i nutidens livs-

stilsmagasiner og hundekataloger
her i Danmark. Der kommer flere
og flere luksusting på markedet -
for eksempel hundesenge i nappa
foret med pels fra ”fine” og måske
ulovlige eller opdrættede pelsdyr,

hundehalsbånd med brillanter,
unødvendige tøjdragter og hatte til
hunde, katte, kaniner med flere,
der ikke behøver at blive beskyttet
mod vejrliget.

Man bliver træt
af legetøj
Det er sjovt at forkæle sin hund,
men hvor sjovt er det for hunden,
når den bliver Barbiedukkens aflø-
ser og ender med at blive smidt ud
lige så hurtigt? Man bliver nemlig
træt af legetøj. Og når hunden og
katten bliver til legetøj, så bliver
man også træt af dem. Man har
ikke fået etableret et varmt og kær-

Enhund er en hund
Vore kære familiedyr skal have omsorg og kærlighed under hensyn-
tagen til, at de er dyr. En trist tendens iAmerika er ved at blive udbredt
også her i landet: Mange anskaffer sig et dyr og behandler det, som
var det legetøj.
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ligt forhold, som gerne skulle hol-
de hele dyrets liv. Man har aldrig
fået lært dyrets kvaliteter som dyr
at kende.
Derfor frygter Dyrefondet, at

der pludselig bliver mange små
hunde, som i går var på mode, men
i dag skal skaffes af vejen. Der er
andre ting, der er blevet mere
spændende og knap så besværlige.
Vi ser det allerede med de store
muskelhunde. Et modeflip blandt
unge mennesker uden erfaring i at
holde hund.
Hundene er svære at styre og

ikke til at have i en lille lejlighed i
byen, så nu står ejerne i kø for at
komme af med hundene. Mange
internater vil ikke tage dem, for de
er umulige at formidle videre. Der
er kun dyrlægens sprøjte tilbage.
Det er ikke fair.
Vi ved, at der hvert år her i lan-

det bliver aflivet mere end 15.000
hunde på grund af ”adfærdsproble-
mer”. Man kan frygte, at tallet bli-
ver større. Som regel er det ikke
hunden, der har adfærdsproble-
mer, heller ikke når det er en mu-
skelhund, men ejeren, som har an-
skaffet sig en forkert type hund
og/eller ikke har efterlevet hun-

dens behov og givet den de rette
livsbetingelser.

Giv et liv på
dyrets præmisser
Det er dejligt at have et familiedyr
omkring sig. Men man skal også
sørge for, at hunden, katten eller
kaninen får et godt liv - på dyrets
præmisser. Dyrefondet har i alle år
været talsmand for, at vore dyr i
hjemmet skal kaldes familiedyr og
ikke kæledyr.
Baggrunden herfor er, at en

hund, kat eller andre dyr i hjemmet
skal optages som et medlem af fa-
milien - og at alle i familien skal
være enige om at have et dyr i
hjemmet.
Det skal for eksempel ikke have

en plads i ”hierarkiet” som et ”kæ-
ledyr” for lilleAnna.
Vi skal behandle et familiedyr

godt, med omsorg og kærlighed,
men også med respekt for det dyr,
det er. Vi skal respektere dyrets na-
turlige livsform og instinkter. Vi
skal således sørge for, at dyrets na-
turlige behov bliver tilfredsstillet -
samtidig med, at vi skal beskytte
det mod de farer, som nutidens

dagligdag er fyldt med for et dyr.
Det være sig trafikken, affald i na-
turen, ja, hele vores livsform og
dominans i den verden, vi har
skabt. Ud over at give hunden mad
og vand skal vi også stimulere den
og give den et indholdsrigt liv i
vores varetægt. En hund har såle-
des behov for at møde andre dyr
og få oplevelser gennem sin velud-
viklede lugte- og høresans. Vi skal
derfor gå lange ture med den -
hver dag - men vi skal holde den i
snor, så den undgår at blive skadet
i trafikken eller ved mødet med
andre dyr.
Vi må også meget gerne forkæle

den med godt hundelegetøj og -ud-
styr, som den har glæde af. Men
halsbånd og line behøver ikke at
være i en luksusudgave med glim-
tende sten eller i ædelt metal. Hun-
den er ligeglad med den luksus -
bare den har et halsbånd og en
snor.
Men for ejere kan der være et

behov for at vise omverdenen, at
man har lyst og mulighed for at
give sin hund det bedste. Det er
helt i orden, bare man ikke bilder
sig selv ind, at det er noget, man
gør for dyrets skyld.
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